Les données décrites dans la présente section ont été relevées chez 194 adultes et enfants atteints de 
CAPS (31 cas de FCAS, 110 cas de MWS, 52 cas de NOMID et 1 cas d’urticaire au froid mal classé) après 
l’administration d’Ilaris dans le cadre d’études contrôlées ou non par placebo. Cent soixante-dix-sept 
(177) patients ont reçu Ilaris pendant au moins 24 semaines, 127 pendant au moins 48 semaines et 8 
pendant au moins 144 semaines. Un total de 16 patients se sont plaints d’effets indésirables graves 
associés au médicament au cours du programme d’essais cliniques menés dans le CAPS, notamment :

[...]

complications liées à une intervention (26,7 % vs 12,5 %), troubles du système nerveux (26,7 % vs 0), 
troubles psychiatriques (20,0 % vs 6,3 %) et troubles respiratoires, thoraciques et médiastinaux (33,3 % 
vs 6,3 %). 

Dans le cadre des 5 essais cliniques menés sur le CAPS (études D2304, A2102, D2306, D2308 et D2201), 
cent quatre-vingt-quatorze (194) patients au total ont fait l’objet d’une évaluation de l’innocuité. Ces 
patients présentaient un type de CAPS, comprenant 31 cas de FCAS, 110 cas de MWS, 52 cas de NOMID 
et 1 cas ayant reçu un mauvais diagnostic. Ils étaient âgés de 2 à 91 ans au moment de l’amorce du

[...]

Une épreuve de liaison par biocapteur a été réalisée afin de déceler l’apparition 
d’anticorps dirigés contre le canakinumab chez les patients recevant Ilaris.  

On a observé des anticorps dirigés contre Ilaris chez environ 1,5 % des patients traités par cet agent. 
Cent vingt-sept (127) patients sur les 194 atteints de CAPS ont été exposés au canakinumab durant au 
moins 48 semaines. Les données recueillies lors d’une épreuve de ce type dépendent fortement de 
plusieurs facteurs, notamment la sensibilité et la spécificité de l’épreuve, la méthodologie utilisée, la

[...]

été rapportée chez un patient de moins de 2 ans (infection post-chirurgicale d’une plaie par un 
staphylocoque). 

Syndrome périodique associé au récepteur du facteur de nécrose tumorale (TRAPS), syndrome 
d’hyperimmunoglobulinémie D (HIDS)/déficit en mévalonate kinase (MKD), fièvre méditerranéenne 
familiale (FMF) 

Cent deux (102) patients âgés de 2 à 17 ans ont été traités par Ilaris. En général, on n’a observé aucune 
différence cliniquement significative en ce qui a trait au profil d’innocuité et de tolérabilité d’Ilaris chez 
les enfants, comparativement à la population générale.

[...]

L’étude G2301 était une étude contrôlée par placebo menée à double insu avec répartition aléatoire 
comportant un arrêt de traitement qui visait à évaluer la prévention des poussées à l’aide d’Ilaris chez 
des patients atteints d’AJIS évolutive. L’étude comportait deux grandes parties et deux paramètres 
principaux indépendants. Cent soixante-dix-sept (177) patients ont été admis à l’étude et ont reçu Ilaris 
à 4 mg/kg par voie sous-cutanée toutes les 4 semaines durant la 1re partie de l’étude et soit Ilaris à 4 
mg/kg par voie sous-cutanée, soit un placebo toutes les 4 semaines dans la 2e partie de l’étude.

[...]

été plus marquées chez les patients traités par Ilaris que chez les patients qui prenaient un placebo; les 

différences quant à l’amélioration moyenne ont été de 0,9 vs 0,2 (la différence minimale d’importance 
clinique correspond à une variation de 0,19). 

Données à long terme 
Cent quarante-sept (147) patients ont été admis dans une étude de prolongation de longue durée 
durant laquelle ils ont reçu Ilaris à 4 mg/kg en mode ouvert toutes les 4 semaines. Cette étude avait 
comme objectif principal d’évaluer l’innocuité et la tolérabilité du canakinumab